
1 

 

 

 

 

COMUNE di GIZZERIA  
(Provincia di Catanzaro) 

Copia 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Deliberazione n. 30 

Data 23/11/2020 

Oggetto: Concessione patrocinio e contributo economico per “SPOT” 

Valorizzazione del territorio.   

 
L’anno Duemilaventi il giorno 23 (ventitre) del mese di novembre alle ore 13,20 in videoconferenza, 

convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita in videochiamata con la presenza dei 

signori: 

 
 

 

N° 
Cognome e Nome Carica Presenti 

 

1 
 

Argento Francesco 

 

Sindaco 
 

SI 

 

2 
 

Arcieri Antonio 

 

Assessore - Vice Sindaco 
 

SI 

 

3 
 

Chirillo Concetta 

 

Assessore 
 

NO 

 

4 
 

Corica Pasqualina 

 

Assessore 
 

NO 

 

5 
 

Falvo Bruno 

 

Assessore 
 

SI 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia Crapella, la quale provvede alla redazione del 

presente verbale. Presiede la seduta il Sindaco, Argento Francesco, il quale, constatato che gli intervenuti 

sono in numero legale, secondo i criteri della delibera n° 134/2020, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che quest'Amministrazione si è proposta, tra gli altri, l'obiettivo di preservare e tutelare il patrimonio storico-

culturale e le tradizioni popolari della comunità civica e la valorizzazione del territorio; 

 

Dato atto che l’Amministrazione per raggiungere tale obiettivo ha ritenuto di avvalersi della collaborazione delle 

associazioni culturali operanti sul territorio che hanno tra i loro scopi statutari quelli della promozione della cultura 

e delle tradizioni della Calabria, sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale, ex art. 118 della Costituzione, 

come modificato dalla Legge Costituzionale nr.3/2001; 

 

Vista la proposta del Filmaker Belsito Michele per la scrittura e progettazione di uno spot pubblicitario per la 

valorizzazione del territorio attraverso riprese realizzate, nelle differenti zone del territorio, con il supporto di figuranti 

utili al fine della descrizione del video e riprese dall’alto con apposito drone; 

Dato atto: 

- che la compartecipazione del Comune ("diretta" o "indiretta"), nei termini appena sopra precisati alla realizzazione 

delle iniziative di cui sopra risulta minimale rispetto allo sforzo organizzativo/finanziario che comporterebbe lo 

svolgimento delle medesime attività in forma diretta da parte dell'ente; 

- che, in particolare per ciò che concerne lo sviluppo territoriale, la sostituzione o l'integrazione da parte 

dell'associazionismo locale nelle competenze dell'ente locale rende l'azione sul territorio più efficiente, in quanto 

l'associazionismo è in grado di mobilitare, su singoli interessi, molte più risorse umane e strumentali di quante non 

possa disporne il Comune e con costi decisamente più contenuti, ed efficace in quanto più capace di interpretare le 

necessità generali della popolazione e i bisogni emergenti da"sociale"; 

Visto anche il recente parere reso dalla Corte dei Conti sezione regionale di controllo per il Piemonte, delibera n. 77/2016, 

in cui si legge: 

“La questione oggetto della richiesta di parere è stata affrontata numerose volte dalla giurisprudenza contabile e su 

di essa si è formato un consolidato orientamento teso “a precisare come, in base alle norme ed ai principi della 

contabilità pubblica, non è rinvenibile alcuna disposizione che impedisca all’ente locale di effettuare attribuzioni 

patrimoniali a terzi, ove queste siano necessarie per conseguire i propri fini istituzionali. Se, infatti, l’azione è 

intrapresa al fine di soddisfare esigenze della collettività rientranti nelle finalità perseguite dal Comune (nel caso di 

specie, l’interesse alla conservazione del patrimonio storico e artistico) il finanziamento, “anche se apparentemente 

a fondo perso, non può equivalere ad un depauperamento del patrimonio comunale, in considerazione dell’utilità che 

l’ente o la collettività ricevono dallo svolgimento del servizio pubblico o di interesse pubblico effettuato dal soggetto 

che riceve il contributo. Riconosciuto l’interesse generale dell’attività, la natura pubblica o privata del soggetto che 

percepisce il contributo risulta indifferente, posto che la stessa amministrazione opera utilizzando, per molteplici 

finalità (gestione di servizi pubblici, esternalizzazione di funzioni strumentali, etc.), soggetti aventi natura privata” 

(cfr. deliberazione n. 262/2012/PAR)” (Sez. reg. contr. Lombardia, 248/2014). Una contribuzione pubblica può 

qualificarsi come spesa di sponsorizzazione, come tale incorrente nel divieto di cui all’art. 6, comma 9, del D.L. 

78/2010, quando “presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza dell’ente pubblico, così da 

promuoverne l’immagine (cfr. deliberazione n. 1075/2010/PAR). Non si configura, invece, quale sponsorizzazione il 

sostegno di iniziative di un soggetto terzo, riconducibili ai fini istituzionali dello stesso ente pubblico. L’attività, 

dunque, che rientra nelle competenze dell’ente locale e viene esercitata, in via mediata, da soggetti privati destinatari 

di risorse pubbliche, piuttosto che, direttamente, da parte di Comuni e Province, costituisce una modalità alternativa di 

erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine dell’amministrazione.” (Sez. reg. 

contr. Lombardia, 248/2014). Da tale consolidato orientamento la Sezione non ha motivo di discostarsi, fermo 

restando che l’applicazione al caso concreto delle disposizioni in materia di contabilità pubblica è di esclusiva 

competenza dell’ente locale”. 

Dato atto dell’importanza e rilevanza dell’evento per la collettività locale e della tradizione storica dello stesso; 



3 

 

Ritenuto di concedere, per le motivazioni di cui sopra, un contributo per l'organizzazione del suddetto “SPOT” per la 

valorizzazione del territorio;  

 

Visti: 

- il D.Lgs n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs n. 165/2001; 

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

 Delibera di Giunta comunale n. 11 del 28/01/2020 di approvazione del piano triennale anticorruzione 

2020/2022; 

 Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 16/04/2020 con la quale è stata approvato il DUP 2020/2022; 

 Delibera di Consiglio Comunale n.13 in data 16/04/2020 esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione per il periodo 2020-2022; 

 Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 04/05/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2020; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Area interessati ai 

sensi dell’art. 49 per come modificato e integrato dal D.L n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, costituente 

parte integrante e sostanziale del presente atto, attestanti la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa 

e la regolarità contabile; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge, 

DELIBERA 

 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di patrocinare l’evento di cui in premessa e di concedere un contributo economico di €. 1.400,00 per la realizzazione 

di uno “SPOT” per la valorizzazione del territorio al Filmaker Belsito Michele; 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’area Amministrativa per gli adempimenti di competenza; 

Di pubblicare il presente atto all’albo on line; 

Di dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

267/2000 con separata votazione unanimemente favorevole. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to Argento Francesco F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 
D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecica 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica 

Il Responsabile del Servizio  

F.to (Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

 
Gizzeria lì 23/11/2020 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i 

Parere di Regolarità Contabile 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità contabile 

Il Responsabile del Servizio  

F.to (Dott. Umberto Ianchello) 

 

Gizzeria lì 23/11/2020 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 

all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 

giugno 2009 n. 69). 

 
 

Gizzeria, lì 03/12/2020 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 
Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di 

questo comuna, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici 

giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

 

Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 

03/12/2020 prot. n° 8000; 

Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 23/11/2020 in quanto: 

 

X Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

 □ Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 

ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione. 

 

Gizzeria, lì 03/12/2020 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 

È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza municipale, lì 03/12/2020 

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 


